

Số: /KH-UBND

Hòa Xá, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ tuyên dương, khen thưởng học sinh giỏi tiêu biểu
năm học 2025–2026

Thực hiện Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2022; căn cứ các văn bản chỉ đạo của ngành Giáo dục và Đào tạo về công tác thi đua, khen thưởng; nhằm kịp thời biểu dương, khen thưởng học sinh có thành tích xuất sắc trong học tập, rèn luyện và các phong trào thi đua năm học 2025 - 2026, UBND xã Hòa Xá xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ tuyên dương, khen thưởng học sinh giỏi tiêu biểu năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Lễ tuyên dương, khen thưởng học sinh giỏi tiêu biểu năm học 2025 - 2026 nhằm biểu dương, tôn vinh học sinh có thành tích xuất sắc trong học tập, rèn luyện và tham gia các phong trào thi đua; thể hiện sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền địa phương, các nhà trường, gia đình và xã hội đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo.

Thông qua buổi lễ góp phần khơi dậy truyền thống hiếu học, tinh thần vượt khó vươn lên; tạo động lực để học sinh tiếp tục phấn đấu học tập, rèn luyện; đồng thời lan tỏa các gương điển hình tiêu biểu trong học tập và cuộc sống.

Đây cũng là dịp đánh giá kết quả phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” năm học 2025 - 2026; ghi nhận những đóng góp của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, phụ huynh học sinh trong công tác giáo dục, qua đó tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Lễ tuyên dương, khen thưởng phải bảo đảm trang trọng, thiết thực, ý nghĩa, tạo không khí phấn khởi, động viên học sinh, phụ huynh và các nhà trường.

Công tác bình xét, lựa chọn học sinh được tuyên dương phải bảo đảm đúng đối tượng, tiêu chuẩn, công khai, khách quan, đúng quy định; tránh hình thức, dàn trải, trùng lặp khen thưởng.

Các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn xã có trách nhiệm rà soát, hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng; phối hợp quản lý học sinh tham dự buổi lễ đầy đủ, nghiêm túc.

Việc tổ chức hội nghị phải bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có ý nghĩa giáo dục và sức lan tỏa tích cực trong cộng đồng.

II. NỘI DUNG KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng tuyên dương, khen thưởng

a) Học sinh Đạt thành tích cao trong các kỳ thi cấp Thành phố

- Học sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích tại các kỳ thi học sinh giỏi, Olympic cấp thành phố;
- Học sinh đạt huy chương Vàng, Bạc, Đồng tại các hội thi văn nghệ, thể dục thể thao cấp thành phố.

b) Học sinh tiêu biểu trong học tập và rèn luyện

Các trường TH, THCS lựa chọn, giới thiệu học sinh tiêu biểu thuộc các nhóm sau:

- Học sinh giỏi tiêu biểu, xuất sắc;
- Học sinh nghèo vượt khó vươn lên học tốt;
- Học sinh thực hiện tốt phong trào “Trần Quốc Toản”, tích cực tham gia hoạt động xã hội, có việc làm tốt, hành động đẹp;
- Học sinh thuộc gia đình chính sách có thành tích học tập tốt.

* **Lưu ý:** Việc lựa chọn, đề nghị khen thưởng phải bảo đảm đúng đối tượng, tiêu chuẩn; mỗi học sinh chỉ đề nghị khen thưởng ở một nội dung trong cùng một trường.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

- Thời gian: Tổ chức ngày 28 tháng 5 năm 2026.
- Địa điểm: Hội trường UBND xã Hòa Xá

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức buổi lễ được sử dụng từ nguồn ngân sách địa phương; đồng thời huy động nguồn xã hội hóa giáo dục và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có). Việc quản lý và sử dụng kinh phí phải bảo đảm đúng quy định, thực hành tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Lễ tuyên dương, khen thưởng học sinh giỏi tiêu biểu năm học 2025 - 2026 bảo đảm trang trọng, thiết thực, ý nghĩa, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Hướng dẫn các trường tiểu học, trung học cơ sở rà soát, bình xét, lập hồ sơ đề nghị khen thưởng; tiếp nhận, tổng hợp, thẩm định danh sách học sinh tiêu biểu, trình UBND xã xem xét, quyết định khen thưởng theo quy định.

Tham mưu chuẩn bị chương trình buổi lễ, báo cáo tổng kết, bài phát biểu của lãnh đạo, quyết định khen thưởng, giấy khen, phần thưởng và các tài liệu liên quan.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị khánh tiết, trang trí hội trường, âm thanh, ánh sáng, bố trí đại biểu, học sinh; bảo đảm buổi lễ được

tổ chức chu đáo, trang nghiêm, tạo không khí phấn khởi, động viên học sinh tiếp tục nỗ lực học tập, rèn luyện.

2. Các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn xã

Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS căn cứ Kế hoạch của UBND xã tổ chức triển khai công tác bình xét, lựa chọn học sinh tiêu biểu bảo đảm đúng đối tượng, tiêu chuẩn, công khai, dân chủ và khách quan.

Chủ động rà soát, lựa chọn học sinh có thành tích xuất sắc trong học tập, rèn luyện; học sinh đạt giải tại các kỳ thi cấp thành phố; học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học tốt; học sinh tiêu biểu trong các hoạt động phong trào, hoạt động xã hội để đề nghị tuyên dương, khen thưởng.

Hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi UBND xã đúng thời gian quy định; phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa - Xã hội trong quá trình tổng hợp, thẩm định hồ sơ và chuẩn bị tổ chức buổi lễ.

Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý nghĩa của hoạt động tuyên dương, khen thưởng; động viên học sinh tiếp tục phát huy tinh thần hiếu học, ý chí vươn lên trong học tập và rèn luyện.

Phối hợp quản lý học sinh tham gia buổi lễ bảo đảm nghiêm túc, đúng thành phần; chuẩn bị tốt về trang phục, tác phong, ý thức tổ chức kỷ luật, góp phần tổ chức thành công Hội nghị tuyên dương, khen thưởng học sinh tiêu biểu năm học 2025 - 2026 của xã.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các trường Tiểu học, THCS và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT ĐU, TTHĐND xã;
- Đ/c CT, các PCT UBND xã;
- Các trường Tiểu học, THCS;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Cường

